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Przełomem Dunajca jest Przełomem Dunajca jest 
największą atrakcją Pienin. Według największą atrakcją Pienin. Według 
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z najpiękniejszych przełomów rzecznych nie tylko  z najpiękniejszych przełomów rzecznych nie tylko  
w Europie ale i na świecie. Wycieczkę rozpoczynamy w Europie ale i na świecie. Wycieczkę rozpoczynamy 
na przystani początkowej w Sromowcach Wyżnych  na przystani początkowej w Sromowcach Wyżnych  
by po przepłynięciu osiemnastu kilometrów wąwozem by po przepłynięciu osiemnastu kilometrów wąwozem 
o stromych zboczach dotrzeć do Szczawnicy.  o stromych zboczach dotrzeć do Szczawnicy.  
Po drodze podziwiamy najbardziej znane szczyty  Po drodze podziwiamy najbardziej znane szczyty  
tego małego pasma: Trzy Korony i Sokolica. Nie tego małego pasma: Trzy Korony i Sokolica. Nie 
brakuje też mniej znanych, ale nie mniej atrakcyjnych brakuje też mniej znanych, ale nie mniej atrakcyjnych 
zakamarków. Najlepiej na żywo zobaczyć i posłuchać  zakamarków. Najlepiej na żywo zobaczyć i posłuchać  
o nich legend opowiedzianych z humorem  o nich legend opowiedzianych z humorem  
przez flisaków.przez flisaków. www.flisacy.pl www.flisacy.pl 
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6 Wypoczynek w Polsce
Polska oferuje wspaniałe warunki do wypoczynku. Mamy 
do dyspozycji dziką przyrodę w górach, nad morzem i na 
równinach

7  Gran Canaria  
– nieustające wakacje

Gran Canaria to wyspa, która jest prawdziwym rajem  
i miejscem, gdzie można odnaleźć nastrój wakacji przez 
cały rok. Tutejszy wyjątkowo łagodny i przyjemny klimat,  
a do tego wspaniała przyroda i kultura sprawiają, że jest to 
miejsce, gdzie relaks znajdzie zarówno ciało, jak i dusza

12  Odkryj urokliwe Primorsko  
– Perłę Morza Czarnego

Niezapomniane chwile czekają turystów na pięknych, sło-
necznych plażach tego malowniczego miasta. Bułgaria to 
prawdziwy wakacyjny raj, uwielbiany przez Polaków już od 
wielu lat

14  Zjedź z głównej drogi!  
Atrakcje województwa  
szybenicko-knińskiego 

Koniecznie zjedź z głównej drogi, bo województwo szybe-
nicko-knińskie ma w sobie mnóstwo pięknych, ale mniej 
uczęszczanych przez turystów miejsc

18  Donovaly – nie tylko zimowy kurort
Donovaly to górski kurort i ośrodek narciarski, który rów-
nież latem oferuje wiele możliwości aktywnego wypo-
czynku oraz zdrowej adrenaliny. Wszystko to zaledwie 
półtotrej godziny od polskiej granicy

20 Rok Habsburgów w Czechach
Czechy, jak wiadomo, mogą poszczycić się licznymi zam-
kami i pałacami. Część z nich związana jest ze słynnym 
rodem Habsburgów. W tym roku mamy szczególną oka-
zję poznać rezydencje, w których mieszkali przedstawicie-
le tego rodu

22 Bardzo włoski region Włoch
Choć zapewne mieszkańcy wielu włoskich regionów 
będą uważali, że to właśnie ich kawałek Włoch jest najbar-

dziej włoski, to jednak z regionu Emilia-Romania pochodzi 
wiele produktów, postaci i miejsc silnie kojarzonych  
z Włochami

26  Wypoczynek w gorące dni  
w dolinie Stubai

Kiedy temperatura rośnie i coraz mocniej tęsknisz za bło-
gim chłodem, zew gór staje się szczególnie donośny.  
W dolinie Stubai znajdziemy się w krainie świeżego gór-
skiego powietrza, chłodnych jezior i cienistych lasów

28  5 rzeczy do spróbowania  
na Costa del Sol

Południe Hiszpanii, oprócz słonecznej pogody i złocistych 
plaż, ma do zaoferowania znacznie więcej. Co sprawia, że 
każdego roku w malowniczym Costa del Sol zakochują się 
miliony turystów, a część z nich postanawia osiąść tu na 
dłużej?

30  Długie weekendy – uwaga na dużą 
liczbę kradzieży!

Długie weekendy i wakacje zwiększają ryzyko kradzieży  
z włamaniem. Ich liczba jest duża, wiosną zeszłego roku 
było ich – uwaga – 6666 średnio miesięcznie. Takie dane 
przekładają się na zwiększenie zainteresowania ubezpie-
czeniami od kradzieży z włamaniem

32  Przed kupnem imprezy sprawdź 
organizatora

Na stronie Turystycznego Funduszu Gwarancyjnego tfg.
ufg.pl można bezpłatnie i bez konieczności logowania się 
znaleźć cenne informacje na temat przedsiębiorców tury-
stycznych. Przede wszystkim sprawdzimy tam, czy wybra-
na przez nas firma posiada wymagany prawem wpis do 
rejestru oraz zabezpieczenie na wypadek niewypłacalności
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Wakacje czas zacząć! Dlatego już tradycyjnie oddajemy do rąk naszych 
czytelników dodatek „Vademecum Turysty”. Kolejny raz zebraliśmy 
opisy co ciekawszych naszym zdaniem miejsc wartych odwiedzenia 

latem. Miejsc w Polsce i za granicą. 
Tym razem ograniczyliśmy się do Europy, bo właśnie nasz kontynent jest naj-
chętniej wybieranym miejscem na wypoczynek. I wynika to nie tylko z bliskości, 
ale również jego niewątpliwej atrakcyjności. Podsuwamy więc pomysły zarówno 
na długi urlop, jak i krótki wypad. Piszemy o miejscach odległych, jak Gran Canaria, 
i o tych tuż za miedzą, jak Czechy czy Słowacja.
Piszemy też o Polsce, która również oferuje wiele niezwykłych atrakcji, niestety 
często chyba niedocenianych przez nas. Tymczasem czekają na nas zarówno góry, 
jak i morze z pięknymi piaszczystymi plażami. Czeka wreszcie bogata przyroda  
i lokalny klimat małych miejscowości z ich miejscową kulturą.
Zamieszczamy też porady dotyczące ubezpieczeń oraz poradnik, jak sprawdzić 
organizatora turystyki poprzez Turystyczny Fundusz Gwarancyjny. To ważna 
kwestia, zwłaszcza gdy wybieramy się z nowym, nieznanym touroperatorem. 
Niestety często o tym zapominamy. Tymczasem firmy nielegalnie organizujące 
wyjazdy nie tylko są nieuczciwą konkurencją dla legalnych biur podróży, ale także 
nie gwarantują klientom bezpieczeństwa. Dotyczy to zarówno bezpieczeństwa 
finansowego (np. zwrotu pobranych zaliczek w razie braku wyjazdu), jak i bez-
pieczeństwa w trakcie trwania imprezy, bo nie zapewniają ubezpieczenia.

Redakcja „Rynku Turystycznego” FO
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Choć nasz klimat nie jest może naj-
łaskawszy dla turystyki, to mamy 
teraz te kilka miesięcy, podczas 

których można miło spędzić czas na ze-
wnątrz. Skorzystajmy z okazji, by odwiedzić 
ciekawe miejsca w Polsce, zwłaszcza, że 
naprawdę mamy ich wiele i każdy znajdzie 
coś niezwykłego w bliskiej mu części kraju.

GÓRY
Pieniny to jedno z pasm górskich ofe-
rujących wiele atrakcji, wśród których 
chyba każdy znajdzie coś dla siebie. Są 
tu górskie szlaki, zamki, górskie rzeki, 
jezioro i park narodowy. Dwa zamki,  
a właściwie zamek i ruiny zamku, są jed-
nymi z symboli regionu. Zamek Pieniński 

warto odwiedzić nie tylko ze względu na 
możliwość zapoznania się z jego zabytko-
wymi wnętrzami, ale również dla wspa-
niałych widoków z tutejszych tarasów.  
A po drugiej stronie Dunajca znajdziemy 
malownicze ruiny zamku w Czorsztynie.
Jak przystało na prawdziwe góry, mamy 
tu liczne szlaki i możliwość wejścia na 

Wypoczynek w Polsce 
Polska oferuje wspaniałe warunki do wypoczynku. 
Mamy do dyspozycji dziką przyrodę w górach, nad 
morzem i na równinach. Góry typu alpejskiego i łagodne 
pagórki. Mamy piaszczyste nadmorskie plaże i urwiste 
klify. Mamy wreszcie małe i duże miasta i miejscowości 
często z barwną historią i ciekawą ofertą. 
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Wypoczynek w Polsce 

jeden z najbardziej znanych w Polsce 
szczytów – Trzy Korony.
Jedną z najbardziej znanych i popular-
nych atrakcji Pienin jest spływ Dunaj-
cem. To doskonała okazja do podziwia-
nia przyrody tego regionu i wspaniałych 
krajobrazów oraz, dzięki wiedzy flisaków, 
również poznania miejscowej tradycji  
i kultury. W trakcie spływu flisacy ze swa-
dą opowiadają lokalne legendy i historie. 

Nie wszyscy wiedzą, że zostanie flisa-
kiem nie jest proste. Wymaga mozolnego 
szkolenia i zdawania kolejnych egzami-
nów pierwszego, drugiego stopnia i na 
mistrza flisackiego. Egzaminy obejmują 
zarówno część teoretyczną, jak i prak-
tyczną. W ubiegłym roku mające ponad 
200 lat „Tradycje flisackie na Dunajcu  
w Pieninach” zostały wpisane na krajową 
listę niematerialnego dziedzictwa.

Znacznie mniej znanym pasmem i mają-
cym zupełnie inny charakter jest Beskid 
Niski z Magurskim Parkiem Narodowym. 
W tym regionie znajdziemy wciąż dzikie 
góry i pamiątki kultury łemkowskiej. To 
doskonałe miejsce do pieszych wędró-
wek, które dzięki łagodnym wzgórzom  
i stosunkowo niewielkiej deniwelacji na-
dają się również dla mniej wprawnych 
piechurów.

PUSZCZE
Kompleksy leśne w Polsce, chociaż jeste-
śmy do nich przyzwyczajeni, są napraw-
dę wyjątkowe i, co ważne, praktycznie  
w całości dostępne dla turystów. Więk-
szość najbardziej dzikich lasów znajdzie-
my na ścianie wschodniej. Warto wpaść 
tam choć na weekend zarówno dla nie-
zrównanych walorów tamtejszych lasów, 
jak i po to, by w ten sposób wspomóc 
będących w trudnej sytuacji tamtejszych 
pracowników turystyki.
Najbardziej na północ odkryjemy sto-
sunkowo mało znaną Puszczę Romincką, 
rozciągającą się w okolicach Gołdapi. 
Znajdziemy tam nie tylko głębokie lasy  
i malownicze jeziora, ale również urozma-
icony teren, nie przypadkiem nazywany 
Mazurami Garbatymi. Na miejscu warto 
spróbować lokalnej kuchni, której zna-
kiem rozpoznawczym są m.in. pyszne 
kartacze.



FO
T.

 M
AT

ER
IA

ŁY
 P

RA
SO

W
E

VADEMECUM

8 VADEMECUM TURYSTY LATO 2024

Puszcza Augustowska, o czym mało kto 
wie, uchodzi za największy w Polsce 
kompleks leśny. To malownicza kraina  
z jeziorami i rzekami wijącymi się w la-
sach – doskonałe miejsce do organizo-
wania spływów kajakowych. Na jej części 
utworzono Wigierski Park Narodowy.
Bardziej na południe przywita nas Pusz-
cza Knyszyńska, kolejny obszar pełen 
bagien i dzikiej zwierzyny. Znajdziemy 
tu liczne szlaki piesze i rowerowe. Dodat-
kową atrakcją jest zalew Siemianówka.
Wreszcie Puszcza Białowieska, najbar-
dziej znana również poza granicami 
naszego kraju. Ten kompleks leśny na 
pograniczu Polski i Białorusi to praw-
dziwa perła naszych lasów. Chociaż nie 
jest największa, to jednak ze względu 
na zasoby przyrodnicze należy do naj-
cenniejszych lasów w Europie. Do tego 
w samej puszczy i jej okolicy wciąż żywa 
jest barwna i dla gości z innych części 
Polski w pewnym stopniu egzotyczna 
miejscowa kultura pogranicza ze spe-
cyficzną mową, kuchnią i obyczajami.
Bliżej centralnej Polski na turystów cze-
kają jeszcze kurpiowskie puszcze Biała 
i Zielona oraz podwarszawska Puszcza 
Kampinoska.

MIASTA
Tu również mamy do dyspozycji duże 
miasta i znane marki – Kraków, Wrocław, 
Poznań, Warszawa, Trójmiasto i aglome-
racja Śląska. Warto jednak odwiedzać 
również mniejsze ośrodki, które często 
oferują wyjątkowe wrażenia. I dotyczy 
to zarówno średnich miast, jak i całkiem 
małych miejscowości. 
Tak np. Bydgoszcz ma duży potencjał, 
by stać się gwiazdą city breaków. Miasto 
położone nad wodą nie przypadkiem 
uchodzi za polską stolicę wioślarstwa. 
Kanał Bydgoski, najstarszy czynny do 
dziś śródlądowy kanał wodny na obec-
nym terytorium Polski, Brda i Wisła cieszą 
oko swoją urodą, a i samo miasto z wody 
wygląda zupełnie inaczej. Odrestauro-
wane stare miasto jest malowniczym  
i klimatycznym miejscem, doskonałym 
na weekendowy wypad.
Dolny Śląsk to prawdziwe zagłębie tury-
stycznych perełek. Dotyczy to większości 
tamtejszych miejscowości, a przykładem 
może być Świdnica, historyczne miasto 
kupców i piwowarów. Miejsce, z którym 
byli związani sławni ludzie, jak choć-
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by „Czerwony baron”, czyli Manfred von 
Richthofen – bodaj najsłynniejszy lotnik 
z czasów I wojny światowej. Replikę jego 
słynnego samolotu można zresztą zoba-
czyć w mieście.
Prawdziwą wizytówką i najcenniejszym 
zabytkiem w mieście jest XVII-wieczny 
Kościół Pokoju, obiekt wpisany na listę 
światowego dziedzictwa kultury UNESCO. 
Kościół ten jest uważany za największą 
drewnianą świątynię Europy. Inne miejsca 
godne obejrzenia to m.in. Rynek z wieżą ra-
tuszową, z której rozpościera się panorama 
miasta z okalającymi ją górami, ławeczka  
z postacią słynnej astronomki Marii Kunitz, 
Muzeum Dawnego Kupiectwa, majesta-

tyczna gotycka katedra z najwyższą na 
Śląsku wieżą, pozostałości zamku świdnic-
kiego z zabytkowym książęcym portalem 
oraz zabudowań fortyfikacyjnych miasta,  
w tym Basteją Strzegomską, pozostałości 
twierdzy świdnickiej, krzyż Jakuba Thao, 
zrewitalizowany Ogród Różany.

JEZIORA
Znaczną część północnej części kraju 
zajmują pojezierza. Mamy więc Augu-
stowskie, Mazurskie, Kaszubskie czy 
Pomorskie. Każde z tych miejsc oferuje 
lasy, wodę i możliwości aktywnego wy-
poczynku, w tym oczywiście uprawiania 
sportów wodnych. 
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Klimat wyspy dzięki jej położeniu 
jest wyjątkowo łagodny i oferuje 
przyjemne temperatury i brak du-

żych amplitud. Istnieją niewielkie różni-
ce pomiędzy poszczególnymi częściami 
wyspy. 
Część południowa ze zlokalizowanymi 
tam znanymi kurortami, takimi jak Maspa-
lomas, Playa del Inglés, Meloneras, Puerto 
Rico, Taurito, Arguineguín czy Puerto de 
Mogán, zapewnia słoneczną pogodę przez 
cały rok. Deszcze padają tu bardzo rzadko,  
a temperatura powietrza waha się między 
23 a 30°C. Ostatni z wymienionych kuror-
tów może poszczycić się liczbą ponad  
330 słonecznych dni w roku.
W części północnej jest nieco chłodniej, 
pogoda jest bardziej różnorodna i zmienna, 
a deszcze, choć nadal stosunkowo rzadkie, 
zdarzają się częściej. Jednak nawet tu przez 
cały rok jest stosunkowo ciepło, a kalenda-
rzową zimą temperatura, zależnie od dnia, 

Gran Canaria  
– nieustające wakacje

Gran Canaria to wyspa, która jest prawdziwym rajem  
i miejscem, gdzie można odnaleźć nastrój wakacji przez 
cały rok. Tutejszy wyjątkowo łagodny i przyjemny klimat,  
a do tego wspaniała przyroda i kultura sprawiają, że jest  
to miejsce, gdzie relaks znajdzie zarówno ciało, jak i dusza.
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potrafi spaść do 16-18°C lub wzrosnąć do 
24-25°C. W efekcie przez cały rok można 
korzystać z uroków wyspy i jej atrakcji. 

Z GÓR NA PLAŻĘ
Gran Canaria ma 236 km linii brzegowej  
i 128 pięknych plaż. Natomiast jej wnętrze 
to wspaniała przyroda z górami o wysokości 
zbliżonej do naszych, zatem wybierając się 
na wyspę, nie musimy decydować, czy je-
dziemy nad morze czy w góry, bo zjeżdżając 
z gór trafiamy prosto na plażę. 
Aż 40 proc. powierzchni wyspy jest re-
zerwatem biosfery UNESCO. Na turystów 
szukających możliwości wędrówek gór-
skich czeka w centrum wyspy malowniczy 
masyw z najwyższym szczytem – Pico de 
las Nieves, mierzącym 1949 m n.p.m. Sieć 
szlaków turystycznych pozwala wędrować 
po tych górach i docierać w ich najpięk-
niejsze zakątki.
Ale szlaki turystyczne wiodą nie tylko  
w górzystą część wyspy, lecz również na 
niżej położone tereny. Jednym z miejsc 
szczególnie polecanych do pieszych wędró-
wek jest park Pinar de Tamadaba. To jeden  
z najdzikszych zakątków Gran Canarii, gdzie 
wędrowcy znajdą wspaniałe lasy z najwięk-
szymi i najstarszymi sosnami na wyspie oraz 
wąwozy i klify spadające wprost do oceanu. 
Miejscowe szlaki są dobrze oznakowane  
i w punktach informacji turystycznej można 
znaleźć komplet informacji niezbędnych 
do wędrówek po okolicy.

MIEJSCA DLA MAŁYCH  
I DUŻYCH
Na wyspie znajduje się kilka większych 
lub mniejszych parków rozrywki o bardzo 
różnej tematyce. Dzięki temu zawsze jest 
możliwość odwiedzenia czegoś nowego, 
a rozrywkę znajdą tu zarówno mali, jak  
i dorośli turyści.
Przykładem takiego miejsca jest zloka-
lizowane w stolicy wyspy, Las Palmas, 
oceanarium Poema del Mar. Odtworzono  

w nim z największą pieczołowitością różne 
morskie ekosystemy, dzięki czemu możemy 
podziwiać ich bogactwo.
Inny z parków przenosi gości na Dziki Za-
chód. To Sioux City w Barranco del Águila, 
czyli niewielka replika miasteczka, gdzie 
można obejrzeć efektowny spektakl, pod-
czas którego spotykają się ze sobą i za-
łatwiają porachunki wyjęci spod prawa 
rewolwerowcy, kowboje i stróże prawa.
Z kolei Angry Birds Park w Puerto Rico 
powstał po to, by zachęcić gości do roz-
maitych aktywności i zabaw. Nie może tu 
zabraknąć strzelania do złośliwych świń, 
które tak utrudniają życie naszym ptasz-
kom. Później najmłodsi mogą po specjal-
nym torze pędzić bolidem na pedały, by za 
chwilę wskoczyć do basenu z piłeczkami. 
Można tu również grać w minigolfa, piłkę 
czy skakać na trampolinach. A nawet spró-
bować przejść przez laserowy labirynt albo 
zaangażować wszystkie zmysły w trakcie 
seansu w kinie 10D.
Inny klimat znajdziemy w Palmitos Park, 
gdzie można bliżej poznać rozmaite ptaki, 
gady czy ssaki zamieszkujące różne części 

świata. Są tu zarówno mieszkańcy lądów, 
jak i stworzenia wodne. Park zaprasza na 
rozmaite pokazy, np. ptaków drapieżnych 
czy delfinów w basenie. Wszystko to przy-
bliża niezwykły świat przyrody.

RELAKS  
I PYSZNA KUCHNIA
Gran Canaria to miejsce, gdzie przez 
cały rok można odnaleźć klimat wakacji  
w najlepszym jego znaczeniu. Jest świetne 
dla aktywnych, którzy mogą chodzić po 
górach, jeździć na rowerze albo uprawiać 
sporty wodne, ale także dla miłośników 
odpoczynku na plaży. 
Tym, którzy lubią poznawać oryginalne 
smaki, przypadnie do gustu miejscowa 
kuchnia. Jest ona mieszanką wpływów eu-
ropejskich, afrykańskich i amerykańskich. 
Nic więc dziwnego, że aż cztery restauracje 
na wyspie zostały wyróżnione gwiazdkami 
Michelin, a dziesięć kolejnych znalazło 
się w tym prestiżowym przewodniku ku-
linarnym. Jednak na wyspie znajdują się 
również liczne większe i mniejsze knajpki 
serwujące lokalne dania w najlepszym 
wydaniu, a dostępne cenowo dla każdego.
Kuchnia Gran Canarii opiera się na świe-
żych, uprawianych na wyspie owocach  
i warzywach, wyjątkowych ze względu na 
klimat. Ich miłośnicy powinni udać się na 
któryś z lokalnych targów, by nabyć świeże 
warzywa i owoce. Najbardziej znanym 
i najstarszym jest Mercado del Puerto, 
mieszczący się w modernistycznej hali 
zaprojektowanej przez samego Gustave'a 
Eiffela. 
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Nad malowniczym Morzem Czarnym 
całe rodziny znajdują wytchnienie 
od codzienności. Kolonie dla mło-

dzieży, studenckie wyjazdy czy niezatarte 
wspomnienia seniorów z młodzieńczych lat 
– to wszystko czeka na was w bułgarskich 
kurortach. Wśród nich szczególną perłą jest 
Primorsko, urocza miejscowość granicząca  
z zapierającym dech w piersiach rezerwa-
tem przyrody rzeki Ropotamo.

W samym centrum tego urzekającego mia-
steczka swoje hotele ma biuro podróży 
Onholidays Polska, które od 2015 r. spe-
cjalizuje się w organizacji wyjazdów do 
Bułgarii. Sieć hoteli Perla to prawdziwy raj 
dla rodzin i nie tylko, bo każdy znajdzie tu 
coś dla siebie. Od przytulnego hotelu Perla 
Plaza (3,5*), przez eleganckie Perla Beach 
i Perla Sun (4*), aż po luksusowe hotele Per-
la Gold & Luxury oraz Perla Royal (5*). Bez 

względu na to, który  
z hoteli wybierzemy, 
zawsze będziemy 
blisko pięknych plaż, 
które są idealne zarów-
no jako miejsce do re-
laksu, jak i aktywnego 
wypoczynku. 

WYBIERAMY 
HOTEL
Perla Plaza to najbar-
dziej rodzinny hotel, 
bestseller w ofercie – 
od lat króluje wśród 
rodzin z dziećmi. Ofe-
ruje mnóstwo atrakcji 

jak Perłowy Mini Klub dla dzieci, plac zabaw, 
brodzik ze zjeżdżalnią czy boisko. 
Perla Sun, położony niedaleko plaży po-
łudniowej, to kameralny hotel idealny dla 
każdego. Specjalnie polecany dla grup, 
gdyż oferuje dużą elastyczność w dosto-
sowaniu liczby miejsc w pokojach.
Perla Beach to również doskonały wybór 
na rodzinny wypoczynek. Hotel znajduje 
się niedaleko plaży północnej i aquaparku 

Odkryj urokliwe Primorsko 
– Perłę Morza Czarnego

Niezapomniane chwile czekają turystów na pięknych, 
słonecznych plażach tego malowniczego miasta. Bułgaria 
to prawdziwy wakacyjny raj, uwielbiany przez Polaków  
już od wielu lat. 
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Aqua Planet w Primorsku. Dzieci pokocha-
ją miniklub, basen z dwiema zjeżdżalniami 
i plac zabaw. Dorośli natomiast zrelaksują 
się nad basenem lub w lobby barze przy 
wyśmienitych drinkach. 
Perla Gold & Luxury tworzy wraz z hotelem 
Perla Beach duży kompleks ze wspólnym 
basenem. Gości tego hotelu zachwyci 
eleganckie lobby z barem i restauracja. 
Tym, co wyróżnia ten obiekt, są prze-
stronne, nowocześnie urządzone wnętrza  
i wyśmienita kuchnia, która podbije każ-
dego smakosza. To komfort i elegancja 
dla każdego.
Perla Royal – stylowy hotel z idylliczną 
atmosferą to komfortowy, relaksujący 
wypoczynek wśród zieleni, niedaleko 
południowej plaży Primorska. Atrakcją, 
szczególnie dla najmłodszych gości hoteli 
Perla Sun oraz Perla Royal, jest mały prom 

hotelowy transportujący turystów przez 
rzekę oddzielającą hotele od plaży.
Hotele Perla oferują program nie tylko dla 
dzieci, ale również dla dorosłych. Anima-
torzy organizują zajęcia takie jak aqua ae-
robic, zumba, joga oraz wieczorne atrakcje 
gwarantujące zabawę dla całej rodziny,  
a Perłowy Mini Klub z polskimi animacjami 
zapewnia mnóstwo zabaw dla najmłod-
szych w czasie odpoczynku rodziców. Ho-
telowe restauracje oferują szeroki wybór 
pysznych lokalnych i międzynarodowych 
potraw. To doskonała okazja, aby spróbo-
wać bułgarskich specjałów, a także cieszyć 
się smakami z całego świata. W pobliżu 
hoteli sieci Perla znajduje się aquapark 
Aqua Planet, idealny na rodzinną przerwę 
w plażowaniu. Znajdziesz tam mnóstwo 
wodnych atrakcji, w tym strefę z minizjeż-
dżalniami dla najmłodszych.

Klienci Onholidays Polska korzystają z atrak-
cyjnych zniżek, a dzieci do lat 12 bawią się 
za darmo. 
Z ciekawostek wspomnimy, że Primor-
sko to także idealna baza wypadowa  
w takie miejsca jak zagadkowy Beglik Tash 
– bułgarskie Stonehenge, spektakularny 
krajobraz ujścia rzeki Veleka do morza 
czy urokliwa bułgarska wioska Rezowo 
na granicy z Turcją. 

SIATKA POŁĄCZEŃ
W związku z dużym zainteresowaniem 
tym kierunkiem w sezonie 2024 Onholi-
days Polska zwiększyła liczbę dostępnych 
miejsc samolotowych. Dzięki temu już od 
7 czerwca będzie można latać charterem 
dwa razy w tygodniu – we wtorki i piątki, 
z takich lotnisk jak Warszawa, Katowice, 
Poznań i Wrocław. 
We wtorki będą się również odbywały loty  
z Gdańska, a w piątki z Rzeszowa. Biuro współ-
pracuje z liniami Bulgarian Air, Enter Air,  
FlyLili i Buzz. Transfer z lotniska do hoteli 
Perla trwa około godziny. Na miejscu czekać 
będzie na klientów polski rezydent.
Dodatkowo w tym roku Onholidays Polska 
organizuje wyjazdy z przelotami typu low 
cost Wizzair czy Ryanair, a także mocno 
promuje pobyty z dojazdem własnym. 
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Zacznijmy naszą przygodę w Szy-
beniku. Jestem pewna, że już go 
widzieliście i że was zauroczył? To 

miasto, które nie ma korzeni greckich czy 
rzymskich, założyli je Chorwaci. Prawdziwa 
perła w koronie Dalmacji – bogate fascy-
nującymi historiami o przeszłości i swoich 
mieszkańcach. Odwiedziliście katedrę św. 
Jakuba, fenomenalną budowlę pokazującą 
geniusz myśli ludzkiej? Pochodziliście po 
wąskich kamiennych uliczkach? Byliście we 
wszystkich czterech twierdzach?

WYJĄTKOWA RZEKA
W takim razie wyjeżdżamy w głąb woje-
wództwa. Ominiemy tym razem popular-

ny Skradinski Buk. Pierwszy przystanek to 
górny bieg rzeki Krki. Żeby tam dotrzeć, 
musimy przejechać drogą, na której do-
słownie zachwyci nas majestatyczne piękno 
kanionu rzeki Čikoli. Jest to 14-kilometrowy 
obszar chroniony od 1965 r. Strome ścia-
ny jaru mają do 170 m wysokości, a zbieg 
cieków wodnych Čikoli i Krki jest jednym 
z najbardziej niezwykłych w Chorwacji. 
Żadna z dalmatyńskich rzek nie miała na 
swoim brzegu tylu twierdz i umocnień co 
Krka. Zbudowane na szczytach wąwozów, 
wtopione w krajobraz stanowią unikatowy 
system fortyfikacyjny. Są też świadkiem 
potęgi średniowiecznych chorwackich 
książąt. Władcami prawego brzegu rzeki 

byli Šubići, książęta Bribiru, a lewego Ne-
lipići z rodziny Svačiciów. Do ruin wielu  
z tych twierdz można dotrzeć, korzystając 
z oznaczeń parku. 
Nasz pierwszy przystanek to punkt wido-
kowy w wiosce Brištane, skąd rozpościera 
się widok na jezioro Visovac i wysepkę  
o tej samej nazwie. Jest to nie tylko jedno  
z najbardziej malowniczych miejsc w parku, 
prawdziwa oaza spokoju, ale i od stule-
ci miejsce modlitwy. Na wyspie znajduje 
się klasztor Franciszkanów, który można 
odwiedzić. Koniecznie zerknijcie do mu-
zeum – znajdziecie tu m.in. egzemplarz 
najmniejszej książki na świecie oraz baśnie 
Ezopa. Bracia oprócz modlitwy i uprawy 

Zjedź z głównej drogi!

Atrakcje województwa 
szybenicko-knińskiego

Koniecznie zjedź z głównej drogi, bo województwo 
szybenicko-knińskie ma w sobie mnóstwo pięknych, 
ale mniej uczęszczanych przez turystów miejsc. 
Jestem pewna, że zachwyci was pięknem przyrody, 
bogactwem przeszłości i smakołykami na stole.
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ogrodu zajmują się produkcją leczniczej 
nalewki. To jednak nie koniec atrakcji, które 
skrywa jezioro. Po drugiej stronie znajduje 
się prawosławny monastyr Krka (św. Archa-
nioła) pochodzący najprawdopodobniej  
z XV wieku. Tu znajdziecie interesującą 
starą bibliotekę i katakumby częściowo 
udostępnione odwiedzającym. 
Jedźmy dalej. Kolejnym przystankiem bę-
dzie Roški slap. Najczęściej odwiedzany 
jest największy i najbardziej spektakular-
ny z wodospadów w Parku Narodowym 
Krka, czyli Skradinski Buk, ale czy wiecie, 
że na terenie parku jest ich jeszcze sześć? 
Mowa oczywiście o tych większych, któ-
rym nadano nazwy. Właśnie tym szóstym  

w kolejności jest Roški slap. Ma 25,5 m wy-
sokości i 650 m długości, znajduje się 35 km 
od źródła rzeki. Można go rozpoznać po 
trawertynowych kaskadach na początku 
zapory zwanych Ogrlicami. Brzegi Krki zo-
stały w tym miejscu połączone drogą już  
w czasach rzymskich. W pobliżu wodo-
spadu znajduje się także jaskinia Oziđana 

pečina, w której zachowały się najstarsze 
ślady życia ludzkiego na tym obszarze  
– sprzed 6000 lat przed naszą erą.

HISTORIA I SZTUKA
Zmęczeni? Po drodze stańcie w prywatnym 
muzeum etnograficznym, gdzie przy tra-
dycyjnym pršucie i winie dowiecie się, jak 
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wyglądało życie w Dalmacji 100 lat temu. 
To wyjątkowo żywe miejsce, z którego wy-
jedziecie pełni dobrej energii i refleksji nad 
życiem, a przynajmniej niektórymi jego 
aspektami. Zarezerwujcie sobie wcześniej 
wizytę. 
Następnie wybierzemy się do miasta Drniš. 
To miejsce urodzenia Ivana Meštrovicia, jed-
nego z największych rzeźbiarzy XX wieku. 

Jego prace możecie podziwiać m.in. w jego 
domach – muzeach w Splicie i Zagrzebiu. 
W miejscowości Otavice znajduje się ko-
ściół Odkupiciela zaprojektowany przez 
mistrza jako grobowiec dla niego samego 
i członków jego rodziny. Czas na sen, bo 
jutro czekają was kolejne atrakcje.
Rankiem wybierzemy się w podróż do Kni-
nu, ale trochę okrężną drogą. Najpierw 

odwiedzimy niesamowicie malownicze 
źródła rzeki Cetiny. Obszar o powierzchni 
prawie 30 ha jest od 1972 r. objęty ochroną 
jako krajobraz o szczególnym znaczeniu. 
Zdecydowanie najpiękniejszym z nich jest 
Veliko vrilo, zwane też Glavaš, które z lotu 
ptaka przypomina mieniące się odcieniami 
niebieskie oko głębokie na ponad 150 m. 
Dosłownie obok znajdziecie XX-wieczną 
cerkiew prawosławną, a kilka kilometrów 
wcześniej zobaczycie najstarszy chor-
wacki kościół św. Zbawiciela pochodzący  
z drugiej połowy IX wieku. Jest to jeden 
z najlepiej zachowanych zabytków wcze-
snośredniowiecznej architektury sakralnej 
w Chorwacji.

KRÓLOWA CHORWACKICH 
TWIERDZ
Czas na królewskie miasto Knin, leżące na 
styku dróg w kierunku Bośni, Liki i Dal-
macji, nad którym wznosi się góra Dinara  
z najwyższym chorwackim szczytem. Mia-
sto słynące przede wszystkim z fortyfikacji 
nazywanej królową chorwackich twierdz 
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ze względu na jej historyczne znaczenie 
oraz gabaryty. To jedna z największych  
i najstarszych europejskich budowli tego 
typu. Znajduje się na 345 m n.p.m., ma 
470 m długości i w najszerszym miejscu 
110 m szerokości. Mury obronne, które ją 
otaczają ze wszystkich stron, mają prawie 
2 km długości, a w niektórych miejscach 
osiągają nawet 20 m wysokości. To miej-
sce jest zdecydowanie warte odwiedzenia  
i zapoznania się z jego przebogatą historią.
Wracając w stronę morza, staniemy  
w wiosce Ivoševci. To miejsce wykopaliska 
archeologicznego w miejscu, gdzie rzym-

skie legie: XI Claudiae Piae Fidelis, a później 
IV Flaviae Felix miały swój obóz wojskowy. 
Można zobaczyć pozostałości łuku należą-
cego do budynku dowodzenia w obozie 
oraz jedyny zachowany amfiteatr wojskowy 
w Chorwacji. Trochę jakby dotknąć świata 
sprzed prawie 2000 lat.

PANORAMA Z HISTORIĄ
Na koniec wioska Bribirska glavica, kolejny 
punkt dla wielbicieli historii. To jedno z naj-
ważniejszych stanowisk archeologicznych 
w Chorwacji, które dokumentuje zabytek 
najwyższej kategorii – XIII-wieczne centrum 

państwa chorwackiego. Dom potężnych 
książąt Šubići Bribirski przez wieki niero-
zerwalnie związanych z burzliwą historią 
Chorwacji. Zajmuje powierzchnię około 
72 tys. m kw. i jest położone 300 m nad 
poziomem morza. Widok – oceńcie sami. 
To tylko niektóre z miejsc wartych zoba-
czenia. Województwo, jak i cała Chorwacja, 
to skarbnica wiedzy historycznej oraz nie-
samowite bogactwo przyrody. Nie warto 
zatem mówić „do widzenia”, tylko „do na-
stępnego razu”. 

Agnieszka Puszczewicz
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Tętniący życiem zimowy kurort, ja-
kim są Donovaly, w sezonie letnim 
zamienia się w centrum aktywnego 

wypoczynku. Na miejscu można skorzystać 
z wielu form aktywności, zarówno tych dla 
każdego, jak i tych wymagających więcej 
odwagi lub kondycji.
Donovaly to spokojne miejsce z dobrze 
rozwiniętą i dobrej jakości bazą noclegową. 
W miejscowości i jej najbliższym otoczeniu 
udało się zachować ład architektoniczny, 
co niewątpliwie sprzyja wypoczynkowi. 
Miejsce jest doskonałe dla rodzin z dziećmi 
w różnym wieku. W najbliższej okolicy znaj-
duje się sporo atrakcji i dla tych starszych,  
i dla młodszych. Również dorośli znajdą tu 
coś dla siebie.
Latem działa kolejka kabinowa, dzięki której 
można wjechać na na szczyt Novej Holi  
i podziwiać panoramę Niżnych Tatr i Wiel-
kiej Fatry. A przy odrobinie szczęścia i do-
brej widoczności można również zobaczyć 
szczyty Tatr Zachodnich z dominującym 
szczytem Krywań.

PIESZE WĘDRÓWKI
Wokół samej miejscowości wyznaczono 
kilka niezbyt długich szlaków prowadzą-
cych przez co ciekawsze miejsca. Szlaki 
mają od kilku do kilkunastu kilometrów, 
dzięki czemu każdy dobierze coś do-
stosowanego do swoich możliwości lub 
odpowiedniego nawet dla młodszych 
dzieci. Do najpopularniejszych należy 

szlak Donovaly – Špania Dolina. W trakcie 
wędrówki do tej dawnej wioski górniczej 
z zachowanymi zabytkowymi budynka-
mi można zobaczyć replikę górniczego 
wodociągu, który w dawnych czasach 
doprowadzał tu wodę z Praszywej  
w Niżnych Tatrach. Wodociągu strzeże 
drewniana rzeźba sokoła wędrownego 
Baltazara. 

– nie tylko zimowy kurort

Donovaly

Donovaly to górski kurort i ośrodek narciarski, który 
również latem oferuje wiele możliwości aktywnego 
wypoczynku oraz zdrowej adrenaliny. Wszystko to 
zaledwie półtotrej godziny od polskiej granicy.
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– nie tylko zimowy kurort

Donovaly

WIELKA FATRA  
I NIŻNE TATRY
Donovaly to również doskonała baza wy-
padowa do wędrówek po Wielkiej Fatrze w 
Niżnych Tatrach. Te pasma górskie nie nale-
żą do najpopularniejszych wśród naszych 
turystów, tymczasem jest to wyjątkowe 
miejsce, wciąż jeszcze nie zadeptane przez 
turystów. W przypadku Niżnych Tatr chroni 
je najrozleglejszy park narodowy na Sło-
wacji. W samych górach można podziwiać 
liczne zjawiska krasowe, w tym jaskinie, 
niektóre udostępnione dla turystów.

ROWEREM
W okolicy wyznaczono trasy rowerowe  
o różnym stopniu trudności. Możemy więc 
przejechać pętlę, by zacząć i zakończyć 

wycieczkę w Donovalach, można też poje-
chać którąś z tras, która kończy się w innym 
punkcie, niż zaczyna, i wrócić korzystając  
z cyklobusu Bańska Bystrzyca. W tym se-
zonie będzie kursował w każdą sobotę, 
niedzielę i święta do ostatniej niedzieli 
września. Miejsce wsiadania pozostaje 
niezmienione – cyklobus będzie zawsze 
startował z placu Strieborný w Bańskiej 
Bystrzycy, a kończył kurs w centrum Do-
novalów.

HABAKUKY
To bajkowa wioska pod Novą Holą. Domki  
i postacie, które można tam spotkać, nawią-
zują do słowackich bajek. Każdy domek ma 
inny charakter i co innego w nim możemy 
zobaczyć. Do tego kilka razy w ciągu dnia 

w różnych częściach bajkowej wioski od-
bywają się przedstawienia, które ogłaszane 
są głośnym dzwonieniem.

LATANIE
Lubiący pęd powietrza i widok z góry mogą 
skorzystać z oferty lotów na paralotni. Oczy-
wiście w tandemie, dzięki czemu polecieć 
może praktycznie każdy i podziwiać z góry 
malowniczą panoramę okolicy. 
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Projekt „Śladami rodów szlacheckich”, 
który od 2012 r. jest realizowany 
przez Narodowy Instytut Zabytków 

w Czechach, przybliża miejsca i wydarzenia 
związane z wybranym rodem szlacheckim. 
W tym roku będzie to dynastia Habsbur-
gów, ich życie w Czechach i na Morawach 
w XVIII i XX wieku. Z siedzibą władców z tej 
dynastii kojarzy się zwykle wiedeński pałac 
Schönbrunn. Ale czy wiecie, że ulubione 
rezydencje tego słynnego rodu znajdziemy 
także w Czechach?

HABSBURG NA ZAMKU 
PRASKIM
W 1848 r. cesarz austriacki Ferdynand I  
Habsburg-Lotaryński abdykował na rzecz 
swojego bratanka Franciszka Józefa I i opu-
ścił Wiedeń. Resztę życia spędził w Pradze, 
mieszkając na Zamku Praskim (na Hradcza-
nach). Na swoje letnie rezydencje wybrał 
pałace w Zákupach i Ploskovicach, leżące 
na północ od Pragi. 
Dzięki pieniądzom Habsburgów zanie-
dbany pałac w Zákupach zamienił się  
w wygodną rezydencję w modnym wów-
czas stylu drugiego rokoka. W aranżacji 
wnętrz, w których miał zamieszkać były 
władca z małżonką, brało udział wielu 
czeskich artystów, m.in. malarze Josef Na-
vrátil i Vilém Kandler oraz rzeźbiarze Václav 
Levý i Emanuel Max. Ponieważ Zákupy nie 
potrzebowały wielu zmian, eksmonarcha 
po raz pierwszy przybył do swojej nowej 
rezydencji już w maju 1851 r. Później re-
gularnie przyjeżdżali tu jego krewni, m.in. 

Rok Habsburgów  
w Czechach
Czechy, jak wiadomo, mogą poszczycić się licznymi zamkami 
i pałacami. Część z nich związana jest ze słynnym rodem 
Habsburgów. W tym roku mamy szczególną okazję poznać 
rezydencje, w których mieszkali przedstawiciele tego rodu.
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panujący cesarz Franciszek Józef I i jego 
młodsi bracia – arcyksiążęta Karol Ludwik 
i Ferdynand Maksymilian.
Obecnie wnętrza pałacu urządzone są 
według fotografii z epoki Habsburgów. 
Rarytasem jest winda z luksusową kabiną 
i mechanizmem firmy Ringhoffer, która 
ułatwiała poruszanie się starzejącemu się 
monarsze po pałacu, a także rozmaite wy-
nalazki z epoki, np. instrumenty mecha-
niczne – orchestriony.

PLOSKOVICE
Drugą ulubioną rezydencją Ferdynanda I  
Habsburga był pałac w Ploskovicach. Po-
nieważ pałac miał być także zamieszkany 
przez członków licznej świty cesarskiej, 
jego przebudowa musiała być rozleglejsza 
– pałac został powiększony o jedno piętro 
i dobudowano kolejne pomieszczenia.  
W aranżacji wnętrz uczestniczyli ci sami artyści, 
którzy dekorowali pałac Zákupy, ale draperie 
i tapety wybierała sama cesarzowa. Cesarz 
przybył tu po raz pierwszy w maju 1854 r. 
Zwykle z Pragi przyjeżdżał tu karetą, w 1867 r.  
po raz pierwszy podróżował pociągiem. 

KONOPIŠTĚ 
50 km od Pragi położony jest zamek Kono-
piště. Zbudowany był w XIII wieku, ale jego 
obecny kształt pochodzi z przełomu XIX  
i XX wieku, z czasów gdy w pałacu prze-
bywał wraz z rodziną następca tronu 
Habsburgów Franciszek Ferdynand d'Este. 
Arcyksiążę kupił majątek Konopiště już  
w 1887 r., ale mieszkał w nim dopiero po 
ślubie z hrabiną Zofią von Chotek. Wspólnie 
przekształcili budowlę w okazałą siedzibę  
i założyli piękny ogród różany ze szklarniami. 
Można tu zwiedzać pokoje reprezentacyjne 
i prywatne, podziwiać imponującą kolekcję 
broni i tysiące trofeów myśliwskich arcy-
księcia. Podobnie jak w Zákupach dzięki 
historycznym zdjęciom, pałac Konopiště 
również udało się wyposażyć w oryginal-
ne meble. W prywatnych apartamentach 
można obejrzeć rodzinne fotografie przed-
stawiające Zofię, jej dzieci i arcyksięcia oraz 
bardzo smutny eksponat – suknię, którą 
księżna miała na sobie w trakcie ostatniej 
podróży do Sarajewa podczas brzemien-
nego w skutki zamachu w czerwcu 1914 r. 
Suknia nosi ślad po kuli, która spowodowała 
śmiertelne obrażenia małżonki arcyksięcia. 
Co roku w sierpniu na terenie pałacu od-
bywa się Święto Knedli Owocowych, ulu-
bionego dania arcyksięcia. 
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Emilia-Romania to region, w którym 
znajdziemy najbardziej znane wło-
skie miejsca i marki. Na turystów 

czeka Bolonia, Ferrara, Modena, Rawenna 
czy nadmorski kurort Rimini. Emilia-Roma-
nia to również kolebka słynnych włoskich 
marek motoryzacyjnych, jak Ducati i Ferrari, 
oraz największej liczby certyfikowanych 
produktów wysokiej jakości. Trzy najpo-
pularniejsze produkty o chronionej nazwie 
pochodzenia (PDO) to: szynka Prosciutto 
di Parma, ser Parmigiano Reggiano i ocet 

balsamiczny Aceto Balsamico Tradizionale. 
Emilia-Romania to także góry – Apeniny  
i Morze Adriatyckie.

MORZE
Region ma aż 110 km wybrzeża. Ciągnie 
się ono od Lido Ferrary, aż do miejscowości 
Cattolica. Aż 10 plaż w tej części wybrzeża 
zostało oznaczonych zieloną flagą, co ozna-
cza, że wyróżniają się szczególną troską  
o bezpieczeństwo oraz oferują dodatkowe 
udogodnienia dla rodzin z dziećmi w po-

staci placów zabaw. Natomiast prestiżową 
niebieską flagą zostało uhonorowanych 
dziewięć kolejnych plaż. Jest to jedna  
z najbardziej rozpoznawalnych na świecie 
nagród przyznawanych plażom działają-
cym zgodnie z zasadami zrównoważonego 
rozwoju. 
W Bellarii znajduje się „studencka plaża” prze-
znaczona dla osób w wieku od 16 do 29 lat,  
na której nie brakuje atrakcji i rozrywek 
dla tej grupy wiekowej. Znajdują się tam 
boiska do siatkówki, rozgrywane są zawody 

Bardzo włoski  
region Włoch

Choć zapewne mieszkańcy wielu włoskich regionów będą 
uważali, że to właśnie ich kawałek Włoch jest najbardziej włoski, 
to jednak z regionu Emilia-Romania pochodzi wiele produktów, 
postaci i miejsc silnie kojarzonych z Włochami.

Dojazd 
Region Emilia-Romania jest położo-
ny na północy Włoch – graniczy z To-
skanią, od której oddziela go pasmo 
Apeninów. Jest łatwo dostępny dla 
polskich turystów – znajdują się tu 
trzy porty lotnicze – w Bolonii, Rimini 
i Forli. Ryanair obsługuje loty z War-
szawy-Modlina, a Wizzair z Lotniska 
Chopina do Bolonii. Region posiada 
dobrze rozwiniętą sieć połączeń dro-
gowych i kolejowych – szybkobież-
nym pociągiem Frecciarossa można 
podróżować na trasach:
 Bolonia – Florencja (35 min.),
 Bolonia – Mediolan (1 godz.),
 Bolonia – Rzym (2 godz.),
 Bolonia – Wenecja (1 godz. 30 min.).
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sportowe, rekreacyjne, a nawet konkursy 
quizów i łamigłówek. W tym miejscu orga-
nizowane są również koncerty i zabawy, 
podczas których młodzi ludzie mają okazję 
potańczyć, a także spróbować przysmaków 
z bogatej oferty gastronomicznej.
Na plaży w Bellariva nieopodal Rimini moż-
na spróbować swoich sił we flyboardzie. Na 
plażach w regionie do dyspozycji turystów 
są również boiska do siatkówki plażowej, te-
nisa plażowego oraz piłki plażowej. Ponad-
to w sezonie organizowane są dla chętnych 
zajęcia fitness, a także zabawy dla dzieci.
Najbardziej znaną miejscowością nadmor-
ską regionu jest Rimini. Ten nadmorski ku-
rort przyciąga turystów z całego świata 
nie tylko swoim urokliwym wybrzeżem, 
ale także kulturalnymi atrakcjami. Miasto  
w ostatnich dekadach przeszło prawdziwą 
transformację i stało się miejscem tętnią-
cym sztuką, co widać na każdym kroku. 
Na miłośników nowoczesnych dzieł czeka 
Muzeum Sztuki Współczesnej, a na wielbi-
cieli filmowej klasyki – muzeum Federico 
Felliniego, jednego z najbardziej znanych 
i cenionych włoskich reżyserów. Miasto 
stanowiło inspirację dla większości dzieł 
artysty, a dziś na każdym kroku przypomina 
o swoim wybitnym mieszkańcu.

Inną wyjątkową miejscowością nadmorską 
jest Cervia. Otoczona ponad 300 hektarami 
lasu sosnowego i 827 hektarami solnisk, jest 
naturalną oazą z dużą populacją ptaków. 
Ma 9 km piaszczystych plaż i 185 kąpielisk. 
Starożytne magazyny soli, w których odby-
wają się wystawy oraz imprezy, Muzeum 
Soli wraz z wieżą św. Michała i katedrą sta-
nowią najważniejsze zabytki Cervii.

AKTYWNIE
Wiele możliwości dla siebie znajdą tu ro-
werzyści. W całym regionie wytyczono  
8 tys. km ścieżek rowerowych. W okolicy 
adriatyckiego wybrzeża Romanii nie braku-

je również urokliwych miejsc położonych 
nieco dalej od brzegu. W promieniu 20 km 
od plaż można dotrzeć do malowniczych 
miasteczek i średniowiecznych wiosek ta-
kich jak Brisighella, San Leo, Santarcangelo 
di Romagna oraz Republika San Marino. 
Ponadto wzdłuż wybrzeża rozciągają się 
malownicze ścieżki edukacyjne idealne 

Na liście UNESCO 
Zabytki regionu wpisane na listę 
światowego dziedzictwa UNESCO to 
m.in.:
  romańska katedra przy Piazza 

Grande wraz z wieżą Torre Ghir-
landina w Modenie,

  renesansowe stare miasto w Fer-
rarze i Park Delty Padu,

  osiem zabytków w Rawennie  
– mieście mieniącym się złotem 
unikatowych mozaik,

  arkady i kolumnady w Bolonii,  
liczące prawie 40 km.
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na spacery, a także trasy do uprawiania 
nordic walkingu.
Duże pole do popisu dla miłośników ak-
tywnego wypoczynku dają góry. Ich mi-
łośnicy mają tu do dyspozycji północną 
część Apeninów. Na ich obszarze znajdują 
się malownicze jeziora, nad którymi można 
spędzać czas w przyjemny i aktywny spo-
sób. Można również zorganizować sobie 
wycieczkę rowerową pośród imponujących 
szczytów. Zarówno samotna przejażdżka, 

jak i wycieczka w towarzystwie okazać się 
może inspirującym sposobem na aktyw-
ne spędzanie czasu na tych terenach. Dla 
amatorów spacerów interesującą opcję 
stanowić może zbieranie jadalnych kasz-
tanów, których jest tutaj naprawdę dużo.

MIASTA I KULTURA
Region szczyci się dziesięcioma miastami 
o bogatej ofercie artystycznej – są to Pia-
cenza, Parma, Reggio Emilia, Modena, Bolo-

nia, Faenza, Ferrara, Forli-Cesena, Rawenna  
i Rimini. Trzy z nich (Rawenna, Modena  
i Ferrara) zostały wpisane na listę świato-
wego dziedzictwa UNESCO. Dodatkowo 
Bolonia uzyskała status Miasta Kreatywne-
go UNESCO w dziedzinie muzyki, a Parma 
– Miasta Kreatywnego w dziedzinie gastro-
nomii. Jeśli do tego dodać liczne mniejsze 
klimatyczne miasteczka, mamy obszar,  
w którym miłośnicy historii i kultury poczują 
się jak w raju.
Stolicą regionu jest Bolonia, która może 
poszczycić się najdłuższą na świecie 
siecią arkad, mierzącą prawie 40 km. 
Zwiedzanie Bolonii zwykle zaczyna się 
od pięknego Piazza Maggiore, gdzie śre-
dniowieczne pałace spoglądają z góry na 
intensywne życie społeczne i publiczne. 
Doskonale łączą się z nowoczesnością, 
zachowując jednocześnie swój antyczny 
urok. Tak np. Palazzo d’Accursio, siedziba 

Znane postacie 
Z regionu Emilia-Romania pochodzi 
wiele znanych postaci, a wśród nich: 
malarze (Correggio, Guercino, Par-
migianino, Reni, Morandi), reżyserzy 
(Fellini, Bertolucci, Antonioni), te-
nor Luciano Pavarotti, kompozytor 
operowy Giuseppe Verdi, dyrygent 
Arturo Toscanini, pisarz Umberto 
Eco, konstruktor Enzo Ferrari, pił-
karz i trener piłkarski Carlo Ancelotti 
(trener Realu Madryt), naukowiec 
Guglielmo Marconi, gwiazda muzyki 
pop Laura Pausini, projektant mody 
Giorgio Armani, znani sportowcy 
(Sara Errani, Alberto Tomba, Stefano 
Baldini) czy kucharze (Massimo Bot-
tura, Massimo Spigaroli).
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administracji miejskiej, w swoich starożyt-
nych murach mieści secesyjną bibliotekę 
multimedialną Salaborsa oraz wykopali-
ska archeologiczne okresu rzymskiego, 
widoczne przez szklaną podłogę. Szcze-
gólnie polecana jest wschodnia część 
Piazza Maggiore z ulicą Pescherie Vecchie, 
gdzie znajduje się masa małych sklepi-
ków, restauracji i warzywniaków z Osteria 
del Sole – najstarszym w mieście pubem 
zaraz za rogiem. Wśród symboli Bolonii 
znajduje się Fontanna Neptuna autorstwa 
Giambologny oraz średniowieczne wieże: 
Asinelli (98 m) i sąsiadująca z nią bliź-
niacza Garisenda (48 m) – wspomniana  
w „Piekle” Dantego.
Za jedno z najpiękniejszych miast regionu 
uchodzi Modena, której historyczna część 
w 1997 r. znalazła się na liście światowego 
dziedzictwa UNESCO. Spacer jej uliczkami 
dostarczy wielu wrażeń. Po zmroku warto 
pospacerować przy Palazzo Ducale, uli-
cą Via L.C. Farini oraz udać się na Piazza 
Roma, gdzie można znaleźć dobre uliczne 
jedzenie.
W Modenie urodził się Enzo Ferrari,  
a w jego rodzinnym domu znajduje się 
ekspozycja silników marki, którą stworzył, 
oraz pokój zaaranżowany na biuro słynnego 
konstruktora.

W Modenie urodził się również inny słynny 
Włoch – śpiewak Luciano Pavarotti. Dziś 
jego imię nosi tamtejszy teatr, przed które-
go wejściem znajduje się pomnik wielkiego 
artysty.
Innym wyjątkowym miastem, pełnym hi-
storii jest Rawenna. Może się poszczycić 
aż ośmioma obiektami wpisanymi na listę 
UNESCO. Są to: bazylika San Vitale, mauzo-
leum Galli Placydii, baptysterium Neona, 
kaplica Sant’Andrea/
kaplica arcybiskupia, 
baptysterium Arian, 
kościoły Sant’Apollina-
re Nuovo i Sant’Apolli-
nare in Classe, mauzo-
leum Teodoryka. 
W Rawennie znajdu-
je się grobowiec ojca 
włoskiej literatury 
– Dantego Alighieri. 
Co roku we wrześniu 
organizowane są licz-
ne wydarzenia ku czci 
poety.
Jak przystało na tak 
historyczne miej-
sce, oferta muzealna  
i kulturalna jest tu 
naprawdę bogata. Na 

turystów czekają m.in. Muzeum Narodo-
we w Rawennie, MAR – Muzeum Sztuki  
w Rawennie, które oprócz stałych kolekcji 
(np. mozaiki współczesnej) prezentuje 
wystawy tymczasowe i organizuje im-
prezy, a także muzeum Tamo – All the 
Adventure of the Mosaic, mieszczące się 
w kompleksie San Nicolò, ze stałą eks-
pozycją poświęconą sztuce mozaiki od 
starożytności do współczesności. 
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Spadające z każdym metrem wysoko-
ści temperatury zapewniają odprę-
żenie i tworzą idealne warunki dla 

niezapomnianych letnich wakacji. Jedną 
z tutejszych nowości jest wiszący most  
o długości ponad 100 m z niesamowitym 
widokiem na Alpy Sztubajskie. Region za-
pewnia ochłodę w upalne dni oraz wiele 
możliwości podziwiania lodowca Stubai 
– w centrum pieszych wędrówek w ośrod-
ku Schlick 2000, jak również w ośrodkach 
Serlesbahnen w Mieders i Elferbahnen  
w Neustift.

PANORAMA TOP OF TYROL 
Widok z platformy Top of Tyrol jednocze-
śnie zachwyca i daje wytchnienie. Można 
do niej łatwo dotrzeć kolejkami linowymi 
Eisgrat i Schaufeljochbahn. Roztacza się  
z niej zapierająca dech w piersiach panora-
ma ponad 100 trzytysięczników na wyso-
kości 3210 m n.p.m. Z kolei dla tych, którzy 

szukają ciszy i spokoju, istnieje możliwość 
wzięcia udziału w warsztatach jogi na lo-
dowcu – w samym sercu tej urzekającej sce-
nerii. Z tej wyjątkowej okazji będzie można 
skorzystać w niedzielę 28 lipca.

Nieco poniżej platformy znajduje się kaplica 
Schaufeljoch, której architektura i wygląd 
harmonijnie wtapiają się w górski krajobraz. 
To szczególne miejsce zachęca do zatrzy-
mania się i chwili zadumy.

Wypoczynek  
w gorące dni  
w dolinie  
Stubai

Kiedy temperatura rośnie i coraz mocniej tęsknisz za błogim 
chłodem, zew gór staje się szczególnie donośny. W dolinie 
Stubai znajdziemy się w krainie świeżego górskiego powietrza, 
chłodnych jezior i cienistych lasów.
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Ze stacji środkowej Fernau wiedzie szlak 
na lodowiec. Pokonuje się nim 600 m róż-
nicy wysokości i wędruje przez kolorowe 
wrzosowiska oraz moreny polodowcowe, 
a także brzegiem stawu. Na stacji kolejki 
górskiej Eisgrat na odwiedzających czeka 
kolejna letnia atrakcja: sześciometrowy 
mamut, który zachęca dzieci do wspinaczki, 
zjeżdżania i zabawy. Ponadto nowy, wiernie 
odwzorowany drewniany ratrak sprawi, że 
tego lata serca dzieci zabiją szybciej.
Po pełnym atrakcji dniu można odpocząć 
na tarasie słonecznym restauracji Eisgrat, 
gdzie serwowane są dania kuchni tyrolskiej 
i specjały z grilla ze świeżych, regionalnych 
składników. Wskazówka dla rodzin: dzieci 
poniżej 10. roku życia mogą bezpłatnie 
korzystać z kolejek linowych pod opieką 
płacącego rodzica. W sezonie letnim na 
lodowcu Stubai kolejki linowe uruchamia-
ne są od soboty 29 czerwca i zapewniają 
niezapomniane wrażenia dla całej rodziny.

NOWOŚCI W OŚRODKU 
SCHLICK 2000
Nowa „ścieżka jezior” (Seenweg) w centrum 
pieszych wędrówek w ośrodku Schlick 2000 
zaprasza na chłodne wycieczki, idealne na 
upalne dni. Trasa rozpoczyna się przy sta-
cji nowej kolejki Galtbergbahn i prowadzi 
wzdłuż idyllicznego jeziora Galtalmsee do 
jeziora Panorama, gdzie wygodne leżaki 
zachęcają do błogiego relaksu nad wodą. 
Ponadto ścieżka dysku (wyścigi z drewnia-
nymi dyskami) oraz Baumhausweg (szlak 
domków na drzewach) oferują ekscytujące 
wycieczki dla dzieci. Odwiedzających wita 
krasnolud Bardin, którego wizyty można 
udokumentować pieczątką kolekcjonerską. 
Na końcu zaś czeka nagroda.
Zaczynając od górskiej stacji kolejki linowej 
Kreuzjoch, można dotrzeć do platformy 

widokowej Stubai- 
Blick lub edukacyjnej 
ścieżki przyrodniczej, 
która pozwala poznać 
różnorodną florę  
i faunę tego obsza-
ru. Gościom żądnym 
wrażeń Alpejski Park 
Przygód z torem 
wspinaczkowym za-
pewnia ekscytujące 
wyzwania.
Kolejną atrakcją  
w ośrodku Schlick 
2000 są malownicze 

tereny przyrodnicze, skąd rozciągają się 
zachwycające widoki na okoliczne szczyty: 
z jednej strony tzw. Gletscherblick (widok 
na lodowiec) z olbrzymią ramą z napisem 
Stubai, na tle której można pozować do ide-
alnego zdjęcia z górskich wakacji, z drugiej 
zaś – malowniczy obszar przyrodniczy o na-
zwie Gschmitz, z którego w ciszy i spokoju 
można podziwiać majestatyczny widok na 
góry Serles, Elfer i Habicht oraz dolinę Pin-
nis. Dzięki romantycznej huśtawce miejsce 
to ukazuje piękno otaczającego krajobrazu 
z nowej perspektywy.

OBCOWANIE Z NATURĄ  
I AKTYWNOŚCI WOKÓŁ 
GÓRY ELFERSPITZE

Na zboczu Elfer, lokalnej góry Neustift, 
znajdziemy największy równikowy zegar 
słoneczny w Alpach. Z tarasu przy zegarze 
rozciąga się wspaniały widok na całą doli-
nę Stubai. Mają tutaj także swój początek 
fantastyczne trasy turystyczne – np. trzy 
tematyczne ścieżki czasu (Geh-Zeiten-
-Trails): czas słoneczny, okres kwitnienia  
i epoka kamienia.
Miłośnicy aktywnego wypoczynku i sportu 
znajdą tu via ferraty oraz wymagające trasy 

wspinaczkowe na skalnych wieżach Elfer 
lub pomkną w dół doliny krętymi trasami 
zjazdowymi dla rowerów górskich EinsEin-
ser i ZweiZweier. Jest to także idealne miej-
sce dla paralotniarzy. Doskonałe warunki 
termiczne umożliwiają lot na paralotni aż 
do Neustift. Można zapisać się na kursy 
próbne i loty tandemowe zarówno dla po-
czątkujących, jak i doświadczonych miłośni-
ków paralotniarstwa. Z kolei na wszystkich, 
którzy lubią spędzać w górach szczególnie 
dużo czasu, czekają wieczorne przejażdżki 
wyciągami gondolowymi Elfer, czynnymi 
do godziny 21.30 w poniedziałki.

20 LAT SZYBKICH  
ZJAZDÓW I WODNEGO  
SZALEŃSTWA DLA DZIECI
Tego lata przypada 20. rocznica letnie-
go toru saneczkowego w Serlesbahnen  
w Mieders. Na samym początku sezonu,  
18 maja, najbardziej stromy letni tor sanecz-
kowy w Alpach świętuje swój nowy wygląd 
festiwalem i oferuje specjalne atrakcje, takie 
jak fotopułapka, która umożliwia zrobienie 
niezapomnianych pamiątkowych zdjęć. 
Ponadto ścieżka przyrodniczo-przygodo-
wa Króla Serli z ośmioma interaktywnymi 
stacjami pozwala poznać lokalną przyrodę 
i góry. Dzieci mogą zbierać pieczątki na 
szlaku i wymieniać je na niespodzianki ze 
„skrzyni skarbów” Króla Serli. 

W Serlespark, wodnym placu 
zabaw, stożek napływowy i tra-
twa zapewniają ochłodę oraz 
zabawę, a szybka jazda letnim 
torem saneczkowym prowadzi 
przez las i łąkę w dół do doliny.

CHŁODNE WYCIECZKI 
NA GORĄCE DNI
Nowy szlak „Sunnenseit'n trail” 
w dolinie Stubai zawsze wiedzie 
wzdłuż słonecznej strony doliny 
i dostarcza fantastycznych wi-
doków dzięki 110-metrowemu 

mostowi wiszącemu oraz platformie wi-
dokowej Neustiftblick. Trasa o długości 
ponad 8 km rozciąga się od stacji pośred-
niej Froneben w ośrodku Schlick 2000 do 
Kartnall w Neustift.
Wodospad Grawa na szlaku dzikiej rzeki 
latem zapewnia prozdrowotną świeżość 
i orzeźwiającą mgiełkę, a po odwiedzeniu 
górskich jezior doliny Stubai, siedmiu szczy-
tów Stubai bądź miejsc przyrodniczych  
w nagrodę czekają ciekawe pamiątki. 
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Pobyt w tym regionie to okazja do 
zgłębienia bogatej kultury, od-
krycia barwnej historii czy rozko-

szowania się doskonałą kuchnią. Poznaj 
pięć wskazówek, które w trakcie urlopu, 
pozwolą ci jeszcze mocniej doświadczyć 
wyjątkowości tego regionu. Według da-
nych hiszpańskiego Narodowego Insty-
tutu Statystycznego, ten słoneczny kraj 

odwiedziło w 2023 r. rekordowe 85,1 mln 
zagranicznych turystów. 
– Costa del Sol to bez wątpienia fanta-
styczne miejsce, które oferuje więcej niż 
tylko piękne krajobrazy czy słoneczną 
pogodę. To region z bogatą kulturą i mo-
rzem atrakcji. Prowincja Malagi należy do 
Andaluzji. Ta z kolei jest kwintesencją całej 
Hiszpanii – tego, co w niej najpiękniejsze 

i najbarwniejsze. Tutaj niemalże każde 
miejsce opowiada fascynującą historię, 
a nowoczesność splata się z tradycją  
w hipnotyzujący taniec, który przyciąga 
i oczarowuje każdego, kto ma szczęście 
odwiedzić ten region – mówi Renata 
Lorens, współwłaścicielka International 
Investment Marbella, polskiego biura 
nieruchomości, które od ponad 20 lat 
spełnia marzenia Polaków o posiadaniu 
mieszkania czy domu na Costa del Sol.

DOŚWIADCZ LOKALNEJ 
KULTURY
Festiwal Starlite, odbywający się w Marbelli, 
jest jednym z najważniejszych letnich wy-
darzeń kulturalnych w Europie. Przyciąga 
międzynarodowe gwiazdy oraz lokalnych 
artystów. Program obejmuje koncerty, 
wystawy sztuki, pokazy mody i seanse fil-
mowe, a imprezy trwają praktycznie przez 
całe lato. Warto wziąć udział także w Noche 
de San Juan, która przypada 23 czerwca. 
Tego dnia, z okazji letniego przesilenia, 
Hiszpanie zbierają się na plażach, gdzie 
rozpalają ogniska, urządzają pikniki i bawią 
się do świtu. Od czerwca do sierpnia trwa 
również festiwal Cueva de Nerja, podczas 
którego jaskinia Nerja staje się scenerią 
dla koncertów muzycznych i występów 

5 rzeczy do spróbowania 
na Costa del Sol

Południe Hiszpanii, oprócz słonecznej pogody i złocistych plaż, 
ma do zaoferowania znacznie więcej. Co sprawia, że każdego 
roku w malowniczym Costa del Sol zakochują się miliony turystów, 
a część z nich postanawia osiąść tu na dłużej?
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tanecznych. W sierpniu warto zameldo-
wać się w Maladze na Feria de Málaga – to 
jedno z najważniejszych świąt w Andaluzji, 
będące połączeniem historycznych tradycji 
z nowoczesnym festiwalem.

DAJ SIĘ PONIEŚĆ  
OGNISTEMU FLAMENCO
Nic tak nie rozpala zmysłów jak ogniste 
flamenco w czerwonych promieniach 
zachodzącego hiszpańskiego słońca. Ten 
emocjonujący taniec wywodzi się wła-
śnie z Andaluzji. Wpisane na listę UNESCO 
flamenco składa się z trzech elementów: 
cante, czyli śpiewu, baile – tańca oraz to-
que – gry na gitarze. Fakt, że flamenco uczy 
się w szkołach tanecznych na całym świe-
cie, świadczy o jego globalnym wpływie 
i ogromnej popularności. Warto jednak 
doświadczyć tego wyjątkowego przedsta-
wienia na własnej skórze. 

ODKRYJ NATURALNE  
I HISTORYCZNE PIĘKNO 
ANDALUZJI
Co warto zobaczyć w Andaluzji? Grana-
dę, znaną z Alhambry, majestatycznego 
pałacu i twierdzy z okresu mauretańskie-
go. Następna jest Kordoba, która słynie  
z imponującego meczetu – Mezquita-Ca-
tedral, a za nią na mapie jest Jerez de la 
Frontera, światowa stolica hiszpańskiego 
wina sherry i ważne centrum hodowli koni 
andaluzyjskich. Nie można pominąć słynnej 
Sewilli, stolicy Andaluzji, której znakiem 
rozpoznawczym jest największa na świecie 
gotycka katedra i wieża Giralda. Kadyks ofe-
ruje malownicze plaże, zabytkową starówkę 

i wspaniały widok na Atlantyk. Popularne 
wśród turystów szukających uroku trady-
cyjnej andaluzyjskiej wsi jest Mijas Pueblo, 
leżące w prowincji Malaga. Turystów urzek-
nie również Ronda, znana z mostu Puente 
Nuevo i wąwozu El Tajo, która przyciąga 
swoimi historycznymi miejscami, w tym 
najstarszą areną walk byków w Hiszpanii. Na 
koniec Sierra Nevada – najwyższy łańcuch 
górski w kontynentalnej Hiszpanii, oferują-
cy liczne trasy piesze i rowerowe, oraz Sierra 
de las Nieves, będący rezerwatem biosfery 
UNESCO w Andaluzji, charakteryzujący się 
surowym, górskim krajobrazem. 

SPRÓBUJ SWOICH  
SPORTOWYCH SIŁ  
W POPULARNYCH SPORTACH
Costa del Sol, dzięki swojemu długiemu 
wybrzeżu i sprzyjającym warunkom po-

godowym, jest idealnym miejscem do 
uprawiania sportów wodnych. Najpopu-
larniejsze w tym regionie to windsurfing  
i kitesurfing – szczególnie w Tarifie, która 
jest uważana za stolicę tych sportów. Dużym 
powodzeniem w Marbelli, Puerto Banús 
czy Maladze cieszy się również żeglarstwo. 
Bogactwo Morza Śródziemnego czyni hisz-
pańskie wybrzeże również atrakcyjnym 
miejscem do nurkowania. Na spokojniej-
szych wodach lokalsów i turystów można 
zobaczyć także na SUP-ie. Znajdziemy tu 
ponadto punkty oferujące wynajem sprzę-
tu i profesjonalne lekcje wakeboardingu  
i jazdy na nartach wodnych.
Costa del Sol to także gratka dla miłośników 
golfa (nie bez powodu ten region określany 
jest czasem jako Costa del Gol), tenisa czy 
padla.

ROZKOSZUJ SIĘ  
HISZPAŃSKĄ KUCHNIĄ
Hiszpańska kuchnia, znana z różnorodności 
i bogactwa smaków, czerpie z regionalnych 
tradycji i śródziemnomorskich składników, 
takich jak oliwa z oliwek, owoce morza, 
ryż i świeże warzywa. Trzeba spróbować 
tu tapas, czyli małych przekąsek, będą-
cych podstawą tutejszego stylu jedzenia  
i społecznego życia. Popularna paella cha-
rakteryzuje się zaskakującym i głębokim 
smakiem. Ceniona za swoją aksamitną 
teksturę na całym świecie jest luksusowa 
szynka jamón ibérico. Nie zapominajmy  
o zimnej, wykonanej z sezonowych warzyw 
zupie gazpacho. A na deser? Oczywiście 
churros! Smażone w głębokim tłuszczu 
ciasteczka podawane z gorącą czekoladą 
to symbol tego kraju. 
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Długie weekendy i zbliżające się 
wakacje to okres istotnej liczby 
kradzieży z włamaniem, cze-
mu sprzyjają puste domy czy 

mieszkania. Według danych z całego 2018 r.  
liczba tych zdarzeń wyniosła 66,5 tys.,  
w kolejnym roku wzrosła do ponad  
69 tys., a w 2020 r. przekroczyła 74 tys. 
Tylko od stycznia do czerwca 2023 r. od-
notowano 40 tys. włamań, czyli średnio 
6666 miesięcznie.
– Polacy mają świadomość tego zagroże-
nia. Od kilku lat obserwujemy wzmożone 
zainteresowanie ubezpieczeniem od kra-
dzieży z włamaniem. Jako konsumenci 
jesteśmy coraz bardziej świadomi sytuacji, 
które mogą wydarzyć się podczas naszej 
nieobecności w domu. Z tego względu co-
raz więcej Polaków poszukuje produktów, 
które pozwolą objąć ich majątek szeroką 
ochroną, tak by mogli wypoczywać spo-
kojnie, bez ciągłych obaw o swoje mienie 
– komentuje Iwona Konarzewska, mene-

dżerka ds. ubezpieczeń mieszkaniowych 
w TUZ Ubezpieczenia.
Ubezpieczenie jest najczęściej dostępne 
w dwóch formułach: od ryzyk nazwanych, 
takich jak kradzież z włamaniem, pożar, 
zalanie czy uderzenie pioruna, albo all 
risk, które obejmuje szkody wyrządzone 
wskutek wszystkich nagłych i nieprzewi-
dzianych zdarzeń, powstałych niezależnie 
od woli ubezpieczającego się z zastrze-
żeniem wyłączeń wymienionych w OWU 
(ogólnych warunkach ubezpieczenia).

CO OBEJMUJE  
UBEZPIECZENIE DOMU 
LUB MIESZKANIA
Według Polskiej Izby Ubezpieczeń nawet 
70 proc. wszystkich mieszkań i domów  
w Polsce jest ubezpieczone. To około  
13,9 mln polis. Obejmują one zabezpie-
czenie stałych elementów mieszkania, jak 
mury, drzwi, okna, glazura, tynki, instalacje, 
zabudowa kuchenna, szyby i elementy 

szklane. Ochronie podlegają także rucho-
mości – sprzęt AGD, elektronika, meble 
(również te balkonowe czy ogrodowe), 
rowery, hulajnogi elektryczne, a nawet 
przedmioty osobistego użytku jak książki 
czy ubrania. W polisie dotyczącej nieru-
chomości można ubezpieczyć także np. 
osoby starsze m.in. przed próbami wyłu-
dzania pieniędzy czy zwierzęta domowe 
przed skutkami pogryzienia przez psa czy 
potrącenia. Odpowiedzialne podejście do 
wyboru polisy pozwala w razie wystąpienia 
szkody uzyskać realną pomoc, która umoż-
liwi pokrycie strat. Według eksperta TUZ 
przy wyborze polisy warto ustalić sumę 
ubezpieczenia, która będzie równa tzw. 
wartości odtworzeniowej. 
– Chodzi o to, by z odszkodowania móc od-
kupić utracone ruchomości, np. skradziony 
telewizor czy zniszczone drzwi. Przez dwa 
lata wysokiej inflacji koszty wyposażenia 
domów znacząco wzrosły. Umowa ubez-
pieczeniowa podpisana dwa lata temu 

Uwaga, rośnie  
liczba kradzieży  
w długie weekendy!
Długie weekendy i wakacje zwiększają ryzyko kradzieży 
z włamaniem. Ich liczba jest duża, wiosną zeszłego 
roku było ich – uwaga – 6666 średnio miesięcznie. Takie 
dane przekładają się na zwiększenie zainteresowania 
ubezpieczeniami od kradzieży z włamaniem.



31PRZYGOTOWANE PRZEZ REDAKCJĘ MIESIĘCZNIKA RYNEK TURYSTYCZNY

VADEMECUM

może mieć zbyt niskie, nieadekwatne do 
obecnych cen sumy ubezpieczenia – wska-
zuje Marcin Szeląg, kierownik ds. likwidacji 
szkód majątkowych w TUZ Ubezpieczenia.

NIE TYLKO WŁAMANIA 
SPĘDZAJĄ SEN Z POWIEK
Właściciele nieruchomości, wybierając 
się na urlop, muszą liczyć się również  
z innymi zagrożeniami. Nawet gdy miesz-
kamy w najbezpieczniejszej okolicy, 
powinniśmy pamiętać o zdarzeniach, 
które mogą być bardzo kosztowne  
w skutkach – pęknięta rura, cieknący kran 
czy przepięcie w instalacji elektrycznej. 
Niesprzyjające warunki atmosferyczne, 
jak np. wichury czy ulewy, również mogą 
wyrządzić znaczne szkody. 
Przed wyjazdem warto podjąć kroki, któ-
re mogą pomóc zminimalizować ryzyko 
zalania czy pożaru. Specjaliści polecają 
przede wszystkich sprawdzenie stanu 
instalacji i urządzeń, upewnienie się, że 

wszystkie zawory, złącza i krany są szczel-
ne i dobrze zakręcone. W miarę możli-
wości warto zamknąć również główny 
zawór wody oraz wyłączyć wszystkie nie-
potrzebne urządzenia i oświetlenie, by 
zmniejszyć ryzyko przepięcia lub pożaru. 
Gdy jednak wszystkie zabezpieczenia za-
wiodą, dobre ubezpieczenie może zdjąć 
z barków właściciela konieczność opła-
cenie wszystkich wymaganych napraw.
– Dobra polisa chroni dom (poza wspo-
mnianymi kradzieżami czy rozbojem) 
także przed innymi przykrymi zdarzenia-
mi losowymi, nieprzewidzianymi awaria-
mi, uszkodzeniami. Brak ubezpieczenia 
domu może okazać się ogromnym ob-
ciążeniem finansowym dla domowego 
budżetu. Koszt zakupu polisy waha się 
w zależności od wielu czynników, m.in. 
rodzaju nieruchomości, lokalizacji czy 
powierzchni, jednak niezależnie od nich 
jest to niewielki wydatek w porówna-
niu np. z kosztem remontu po zalaniu 

czy zakupienia domowych sprzętów po 
kradzieży – mówi Iwona Konarzewska.

UBEZPIECZENIE DOMU, 
WYPOSAŻENIA  
I… MIESZKAŃCÓW 
Ubezpieczenie mieszkania czy domu może 
być przydatne podczas wakacyjnych wy-
jazdów także w inny sposób. Na rynku moż-
na znaleźć także rozbudowane polisy, które 
ochroną obejmują również mieszkańców 
danej nieruchomości, a nawet ich czworo-
nożnych pupili. Wykupienie takiego ubez-
pieczenia pozwala liczyć m.in. na wypłatę 
odszkodowania za trwały uszczerbek na 
zdrowiu w wyniku nieszczęśliwego wy-
padku, ale także pokrycie przez ubezpie-
czyciela kosztów nabycia, wypożyczenia 
przedmiotów ortopedycznych czy dzienne 
świadczenia za pobyt w szpitalu. To ważne, 
szczególnie w kontekście wakacyjnych 
wyjazdów, podczas których dobre NNW 
jest wyjątkowo przydatne. 
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Wyjazdy na zorganizowane 
wycieczki cieszą się bardzo 
dużym zainteresowaniem. 
Taki wyjazd najczęściej jed-

nak trzeba opłacić przynajmniej kilka tygo-
dni, a niekiedy nawet miesięcy wcześniej. 
Warto upewnić się, jaką mamy gwarancję, 
że te pieniądze do nas wrócą, jeśli np. do 
podróży nie dojdzie. 

JAK SPRAWDZIĆ BIURO 
PODRÓŻY W PORTALU TFG
Należy wejść na stronę tfg.ufg.pl, wybrać 
z menu zakładkę „Ewidencja”, a następnie 
kliknąć opcję „Wyszukiwanie”. Firmę można 
wyszukać w ewidencji po różnych danych, 
np. po nazwie lub numerze NIP. Ważne: jeśli 
wyszukujemy firmę po nazwie, to należy 
podać nazwę rejestrową (znajdziemy ją 
np. w umowie), która może się różnić od 
marki handlowej. To samo odnosi się do 

miejscowości – należy wpisać tę, w której 
firma jest zarejestrowana. Jeśli nie mamy 
tej informacji, możemy nic nie wpisywać. 
Wystarczy wypełnić jedno pole, by system 
wyświetlił wyniki pasujące do wyszukiwa-
nych danych.
Gdy wyświetlimy szczegóły wpisu na temat 
wybranej firmy, warto zwrócić uwagę na:

 status działalności (powinna być aktywna),
 zabezpieczenia finansowe (bardzo waż-

ne: wskazany w tej części zakres działalno-
ści terytorialnej przedsiębiorcy powinien 
obejmować wybrany przez nas kierunek 
podróży).

BRAK FIRMY W EWIDENCJI 
TFG – CO TO MOŻE  
OZNACZAĆ? 
Co w sytuacji, gdy nie znaleźliśmy danej 
firmy w ewidencji dostępnej w portalu TFG? 
Może to oznaczać, że np. źle wpisaliśmy 

jej dane. Warto to sprawdzić, ale jeśli nie 
popełniliśmy żadnego błędu, to niewątpli-
wie brak wpisu powinien wzbudzić naszą 
czujność. 
Sytuacje, w których organizator imprezy 
turystycznej nie musi mieć wpisu do reje-
stru i zabezpieczeń finansowych, są dość 
rzadkie i precyzyjnie wskazane w obowią-
zujących przepisach. Dotyczy to imprez tu-
rystycznych organizowanych okazjonalnie, 
na zasadach niezarobkowych i wyłącznie 
dla ograniczonej grupy podróżnych (np. 
dla znajomych) oraz imprez turystycznych 
trwających krócej niż 24 godziny i nieobej-
mujących noclegu, a także imprez naby-
wanych na podstawie umowy generalnej  
o organizowanie podróży służbowych.
Aby uniknąć wątpliwości, doprecyzujmy, że 
wpis muszą posiadać organizatorzy tury-
styki, a także przedsiębiorcy ułatwiający na-
bywanie powiązanych usług turystycznych 

Przed kupnem imprezy 
sprawdź organizatora
Na stronie Turystycznego Funduszu Gwarancyjnego 
tfg.ufg.pl można bezpłatnie i bez konieczności 
logowania się znaleźć cenne informacje na temat 
przedsiębiorców turystycznych. Przede wszystkim 
sprawdzimy tam, czy wybrana przez nas firma posiada 
wymagany prawem wpis do rejestru oraz zabezpieczenie 
na wypadek niewypłacalności.
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(np. lot i nocleg kupowane jako oddzielne 
usługi i objęte odrębnymi umowami z ich 
dostawcami). Nie muszą go natomiast po-
siadać agenci turystyczni pośredniczący  
w sprzedaży ofert organizatorów turystyki 
(uwaga: w ewidencji należy sprawdzić or-
ganizatora, a nie agenta).
Warto wiedzieć, że w portalu TFG możemy 
sprawdzić także, czy wybrany przedsiębior-
ca nie jest objęty zakazem wykonywania 
działalności turystycznej bądź nie toczy 
się wobec niego postępowanie w sprawie 
wykreślenia z rejestru. Możemy się również 
dowiedzieć, czy przedsiębiorca nie złożył 
oświadczenia o niewypłacalności (lub czy 
wobec niego marszałek województwa nie 
wystąpił o wypłatę środków z zabezpieczeń 
finansowych bez uzyskania tego oświad-
czenia).
– Warto sprawdzić organizatora imprezy 
turystycznej, zanim jeszcze podpisze-
my umowę i wyjedziemy na wczasy czy 
wycieczkę. W dobrze pojętym interesie 
podróżnych leży korzystanie z usług ewi-
dencjonowanych organizatorów imprez 
turystycznych, bo tylko wówczas objęci są 
ochroną wymaganych prawem zabezpie-
czeń – komentuje  Małgorzata Ślepowroń-
ska, prezes zarządu Ubezpieczeniowego 
Funduszu Gwarancyjnego, zarządzającego 
funduszami turystycznymi – TFG i TFP.

PRZED WYJAZDEM  
– WAŻNE RADY
Co jeszcze, poza sprawdzeniem organiza-
tora w ewidencji TFG, warto zrobić przed 
podjęciem decyzji o zakupie wycieczki,  
a także przed samym wyjazdem? 

Przeczytaj dokładnie umowę
Powinna ona dotyczyć: imprezy turystycz-
nej (impreza turystyczna to połączenie co 
najmniej dwóch różnych usług turystycz-
nych na potrzeby tej samej podróży, np. 
przelotu i noclegu) lub powiązanych usług 
turystycznych (połączenie co najmniej 
dwóch różnych rodzajów usług turystycz-
nych nabytych na potrzeby tej samej podró-
ży, np. gdy przy zakupie biletów lotniczych 
u danego przedsiębiorcy, proponuje on 
klientowi także wynajem auta lub rezer-
wację noclegów u innego przedsiębiorcy).
W ofercie i umowie powinno być też jasno 
napisane, że cena zawiera składki na Tury-
styczny Fundusz Gwarancyjny i Turystyczny 
Fundusz Pomocowy. Trzeba pamiętać, że 
TFG i TFP nie zabezpieczają interesów osób, 

które samodzielnie organizują wyjazdy, np. 
rezerwują tylko hotel z dojazdem na własną 
rękę albo kupują oddzielnie bilety lotnicze, 
oddzielnie noclegi itp.

Zadbaj o odpowiednie ubezpieczenie
Jeśli wyjeżdżamy do kraju, w którym mo-
żemy liczyć na bezpłatne leczenie z kartą 
EKUZ, nie zapomnijmy wyrobić jej przed 
wyjazdem i zabrać ze sobą w podróż. 
Sprawdźmy, jakie warunki i jakie sumy 
gwarancyjne otrzymujemy z ubezpiecze-
nia NNW wykupionego razem z wycieczką  
(w przypadku wyjazdów zagranicznych  
z biurem podróży jest ono obowiązkowe). 
Warto rozważyć też wykupienie dodat-
kowego ubezpieczenia turystycznego. 
To zaledwie ułamek ceny całej wycieczki  
i naprawdę znikomy koszt przy tych, jakie 
mogą nas czekać, gdy na wyjeździe przyda-
rzy nam się wypadek lub poważna choroba. 
Warto również pomyśleć o ubezpieczeniu 
na wypadek konieczności rezygnacji z po-
dróży (zwłaszcza jeśli rezerwujemy wyjazd  
z dużym wyprzedzeniem) lub jej przerwania.  

W JAKICH SYTUACJACH 
TFG I TFP WYPŁACAJĄ 
PIENIĄDZE
Turystyczny Fundusz Gwarancyjny sta-
nowi dodatkowe zabezpieczenie na wy-
padek niewypłacalności przedsiębiorstw 

turystycznych. Zgodnie z przepisami, 
firmy te muszą posiadać własne zabez-
pieczenie na wypadek niewypłacalności 
(gwarancja ubezpieczeniowa, bankowa 
albo ubezpieczenie organizatora) – jest 
to tzw. I filar. Jednak czasami środki te 
mogą okazać się niewystarczające, by 
pokryć wszystkie koszty, tj. sprowadzenia 
do kraju podróżnych przebywających za 
granicą i zwrócenia pieniędzy za opła-
cone, a niewykorzystane świadczenia. 
Wówczas turyści otrzymują zwrot wpła-
conych pieniędzy właśnie z TFG.
Ważne w razie niewypłacalności biura 
podróży: jeśli organizator naszej imprezy 
turystycznej ogłosi niewypłacalność i nie 
zapewni klientom opłaconych świadczeń 
(pobyt i powrót do kraju), w pierwszej 
kolejności należy skontaktować się  
z urzędem marszałkowskim wojewódz-
twa, w którym siedzibę ma dane biuro 
podróży. To właśnie marszałek organizuje 
podróżnym powrót do Polski i urucha-
mia na ten cel zabezpieczenie z I filaru  
i w razie potrzeby również z II filaru (TFG). 
Aby otrzymać zwrot pieniędzy za niewy-
korzystany wyjazd lub jego część, należy 
złożyć wniosek do firmy, która udzieliła 
zabezpieczenia w I filarze. Jeśli zabezpie-
czenie okaże się niewystarczające, firma 
przekaże dokumentację do funduszu,  
a ten wypłaci resztę kwoty. 
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